



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 アコム株式会社

コード番号 8572 URL <https://www.acom.co.jp/corp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 政孝

問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 田仲 将人 (TEL) 03-6865-6474

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (国内機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	82,372	6.6	28,147	28.2	28,247	27.8	34,119	150.3
2025年3月期第1四半期	77,236	8.9	21,958	0.1	22,097	0.1	13,632	△1.0

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 25,225百万円(57.0%) 2025年3月期第1四半期 16,062百万円(△15.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	21.78	—
2025年3月期第1四半期	8.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,496,744	721,935	44.7
2025年3月期	1,486,409	709,035	44.0

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 669,309百万円 2025年3月期 653,561百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	164,100	5.0	47,500	△1.1	47,600	△1.3	44,500	49.0	28.41
通期	331,800	4.4	88,600	51.3	88,900	50.9	72,200	124.8	46.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	1,566,614,098株	2025年3月期	1,566,614,098株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	120株	2025年3月期	120株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	1,566,613,978株	2025年3月期1Q	1,566,613,978株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法）

当社は、2025年7月29日（火）に国内機関投資家・アナリスト向けWeb会議を開催する予定です。なお、このWeb会議で使用する決算補足説明資料は、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
3. [参考] 四半期財務諸表(個別)	11
(1) [参考] 四半期貸借対照表(個別)	11
(2) [参考] 四半期損益計算書(個別)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、政府による各種政策もあり、景気の緩やかな回復が継続しています。しかしながら、物価上昇の継続に加えて、各国の金融市場・経済の変動等により、わが国の景気を下押しするリスクは存在しており、これらが個人消費や金融市場へ与える影響については引き続き注視する必要があります。

日本国外において、当社が事業を展開しているタイ王国は、個人消費と輸出の拡大に伴い、緩やかに経済成長を続けております。また、同様に事業を展開しているフィリピン共和国は、個人消費の拡大、マレーシアは、インバウンド需要及び個人消費の拡大に伴い、今後も底堅い経済成長が期待されます。

国内のノンバンク業界においては、資金需要の活況な動きが継続しているものの、今後の国内経済及び資金需要者の動向に注視してまいります。また、利息返還請求については、外部環境の変化等の影響を受けやすいことから、引き続き動向に留意する必要があるものの、着実に減少しております。

このような環境下、当社グループは、これまで培ってきた国内外のコンシューマーファイナンスビジネス、業務の集中化などローコストオペレーション等のノウハウをベースに、ローン・クレジットカード事業においてはパーセプションの再構築による新規集客の強化及び審査スピード向上による良質な顧客体験の提供、信用保証事業においては既存提携先とのさらなる連携強化、並びに海外金融事業においては、既存子会社の地域に根差した基盤固めを強化するとともにアジア地域での新規進出などに注力いたします。

当第1四半期連結累計期間における営業収益は、営業貸付金利息が増加したことを主因に823億7千2百万円（前年同期比6.6%増）となりました。一方、営業費用は、貸倒関連費用の減少を主因に、542億2千4百万円（前年同期比1.9%減）となりました。その結果、営業利益は281億4千7百万円（前年同期比28.2%増）、経常利益は282億4千7百万円（前年同期比27.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、繰延税金資産の回収可能性に係る企業分類の変更に伴い、法人税等調整額が利益方向に増加したことを主因に、341億1千9百万円（前年同期比150.3%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産は103億3千4百万円の増加、純資産は129億円の増加となりました。資産、負債、純資産の増減状況は次のとおりであります。

(資産の部)

資産の部については、流動資産が12億5千7百万円の減少、固定資産が115億9千2百万円の増加となり、資産合計では103億3千4百万円の増加となりました。流動資産の主な減少内容は、現金及び預金（82億3千6百万円）、営業貸付金（1億1千9百万円）などであります。なお、営業貸付金の主な減少要因は為替影響であります。また、営業貸付金の減少及び為替影響を受け、貸倒引当金は26億9百万円の減少となりました。固定資産の主な増加内容は、繰延税金資産（125億9千4百万円）などであります。なお、繰延税金資産の主な増加要因は、回収可能性に係る企業分類の変更であります。

(負債の部)

負債の部については、流動負債が207億1千7百万円の増加、固定負債が232億8千3百万円の減少となり、負債合計では25億6千5百万円の減少となりました。主な減少内容は、利息返還損失引当金（27億1千6百万円）であります。

(純資産の部)

純資産の部については、利益剰余金の増加により、株主資本が231億5千2百万円の増加となりました。利益剰余金の増加内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上（341億1千9百万円）による増加、配当金の支払い（109億6千6百万円）による減少であります。また、為替換算調整勘定の減少などによりその他の包括利益累計額が74億4百万円の減少、非支配株主持分が28億4千8百万円の減少となり、純資産合計では129億円の増加となりました。この結果、自己資本比率は0.7ポイント増加し44.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期連結業績見通しにつきましては、営業収益3,318億円、営業利益886億円、経常利益889億円、親会社株主に帰属する当期純利益722億円を見込んでおります。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報等に基づいて作成したものであります。しかしながら、当社グループの事業展開上リスクとなる可能性がある要素が複数存在しております。そのため、実際の業績等は予想数値と大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	60,268	52,031
営業貸付金	1,202,085	1,201,965
割賦売掛金	138,106	142,085
買取債権	9,388	9,962
その他	99,330	99,266
貸倒引当金	△100,403	△97,794
流動資産合計	1,408,775	1,407,517
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,464	2,290
器具備品（純額）	4,194	3,427
リース資産（純額）	955	879
有形固定資産合計	7,614	6,597
無形固定資産		
ソフトウェア	11,345	11,870
その他	13	13
無形固定資産合計	11,359	11,883
投資その他の資産		
投資有価証券	1,454	1,460
退職給付に係る資産	10,727	10,589
繰延税金資産	39,255	51,849
差入保証金	4,006	3,926
その他	3,793	3,510
貸倒引当金	△576	△590
投資その他の資産合計	58,660	70,745
固定資産合計	77,634	89,226
資産合計	1,486,409	1,496,744

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	816	827
短期借入金	16,054	23,403
コマーシャル・ペーパー	54,914	54,926
1年内返済予定の長期借入金	179,334	186,722
1年内償還予定の社債	13,248	19,680
未払法人税等	7,843	8,555
債務保証損失引当金	12,661	12,242
資産除去債務	839	722
その他	13,512	12,861
流動負債合計	299,224	319,942
固定負債		
社債	145,727	138,372
長期借入金	277,848	264,705
利息返還損失引当金	48,000	45,283
退職給付に係る負債	1,331	1,292
資産除去債務	4,043	4,031
その他	1,198	1,181
固定負債合計	478,149	454,866
負債合計	777,374	774,808
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	69,861	69,861
利益剰余金	481,608	504,760
自己株式	△0	△0
株主資本合計	615,301	638,454
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	0
為替換算調整勘定	35,736	28,564
退職給付に係る調整累計額	2,523	2,290
その他の包括利益累計額合計	38,260	30,855
非支配株主持分	55,473	52,625
純資産合計	709,035	721,935
負債純資産合計	1,486,409	1,496,744

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位: 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	47,685	50,671
包括信用購入あっせん収益	4,048	4,565
個別信用購入あっせん収益	16	15
信用保証収益	16,085	17,185
買取債権回収高	1,145	1,336
その他の金融収益	120	18
その他の営業収益	8,135	8,579
営業収益合計	77,236	82,372
営業費用		
金融費用	1,335	1,678
債権買取原価	491	563
その他の営業費用	53,450	51,981
営業費用合計	55,277	54,224
営業利益	21,958	28,147
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	4	13
持分法による投資利益	8	6
受取家賃	48	69
為替差益	32	67
その他	46	8
営業外収益合計	140	166
営業外費用		
支払利息	1	1
違約金	—	63
その他	0	1
営業外費用合計	2	66
経常利益	22,097	28,247

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
特別利益		
固定資産売却益	0	451
特別利益合計	0	451
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	54	77
その他	1	0
特別損失合計	56	77
税金等調整前四半期純利益	22,041	28,620
法人税、住民税及び事業税	1,561	5,857
法人税等調整額	5,602	△12,765
法人税等合計	7,164	△6,907
四半期純利益	14,877	35,527
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,244	1,408
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,632	34,119

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	14,877	35,527
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	△0
為替換算調整勘定	1,361	△10,069
退職給付に係る調整額	△176	△232
その他の包括利益合計	1,185	△10,301
四半期包括利益	16,062	25,225
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,450	26,714
非支配株主に係る四半期包括利益	1,612	△1,488

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

	報告セグメント					その他 (注1)	合計
	ローン・ クレジット カード事業 (百万円)	信用保証 事業 (百万円)	海外金融 事業 (百万円)	債権管理 回収事業 (百万円)	計 (百万円)		
営業収益							
外部顧客からの営業収益	41,470	18,237	15,854	1,574	77,138	98	77,236
金融商品取引収益	40,470	18,006	15,740	1,574	75,791	98	75,890
役務取引等収益(注2)	1,000	231	114	0	1,346	—	1,346
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	—	—	11	—	11	23	34
計	41,470	18,237	15,866	1,574	77,149	121	77,271
セグメント利益	11,322	4,750	5,353	406	21,833	121	21,955

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない営業収益及び利益であります。

(注2) 「役務取引等収益」は、企業会計基準第29号「収益認識に関する会計基準」の対象となる顧客との契約から生じる収益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

利益	金額(百万円)
報告セグメント計	21,833
「その他」の区分の利益	121
セグメント間取引消去	1
親子会社間の会計処理統一等による調整額	1
四半期連結損益計算書の営業利益	21,958

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

	報告セグメント					その他 (注1)	合計
	ローン・ クレジット カード事業 (百万円)	信用保証 事業 (百万円)	海外金融 事業 (百万円)	債権管理 回収事業 (百万円)	計 (百万円)		
営業収益							
外部顧客からの営業収益	44,638	19,446	16,462	1,825	82,372	0	82,372
金融商品取引収益	43,633	19,203	16,355	1,825	81,018	0	81,018
役務取引等収益(注2)	1,004	242	106	—	1,353	—	1,353
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	6	—	1	0	8	38	46
計	44,645	19,446	16,463	1,826	82,380	38	82,418
セグメント利益	15,106	6,376	6,152	499	28,135	38	28,174

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない営業収益及び利益であります。

(注2) 「役務取引等収益」は、企業会計基準第29号「収益認識に関する会計基準」の対象となる顧客との契約から生じる収益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

利益	金額(百万円)
報告セグメント計	28,135
「その他」の区分の利益	38
セグメント間取引消去	2
親子会社間の会計処理統一等による調整額	△28
四半期連結損益計算書の営業利益	28,147

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	889 百万円	934 百万円
のれんの償却額	129 "	— "

3. [参考] 四半期財務諸表 (個別)

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

(1) [参考] 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	51,223	50,893
営業貸付金	934,096	950,867
割賦売掛金	137,371	141,387
求償債権	59,060	59,692
その他	26,120	26,060
貸倒引当金	△71,840	△72,030
流動資産合計	1,136,032	1,156,871
固定資産		
有形固定資産	6,943	5,971
無形固定資産	10,187	10,796
投資その他の資産		
関係会社株式	23,151	23,151
繰延税金資産	45,494	57,606
前払年金費用	6,766	6,963
その他	8,067	7,724
貸倒引当金	△560	△570
投資その他の資産合計	82,920	94,876
固定資産合計	100,051	111,644
資産合計	1,236,083	1,268,515
負債の部		
流動負債		
買掛金	808	822
短期借入金	—	15,000
コマーシャル・ペーパー	54,914	54,926
1年内返済予定の長期借入金	167,317	176,206
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	3,574	4,227
債務保証損失引当金	11,380	10,850
資産除去債務	783	666
その他	10,761	11,013
流動負債合計	259,540	283,713
固定負債		
社債	130,000	130,000
長期借入金	262,768	251,725
利息返還損失引当金	48,000	45,283
資産除去債務	3,813	3,813
その他	929	852
固定負債合計	445,511	431,674
負債合計	705,052	715,388
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	72,322	72,322
利益剰余金	394,876	416,972
自己株式	△0	△0
株主資本合計	531,031	553,127
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	0	0
評価・換算差額等合計	0	0
純資産合計	531,031	553,127
負債純資産合計	1,236,083	1,268,515

(2) [参考] 四半期損益計算書(個別)

第1四半期累計期間

(単位: 百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	33,296	35,638
包括信用購入あっせん収益	4,048	4,565
信用保証収益	13,184	14,030
その他の金融収益	98	0
その他の営業収益	6,106	6,446
営業収益合計	56,733	60,680
営業費用		
金融費用	808	1,226
その他の営業費用	40,604	38,656
営業費用合計	41,413	39,883
営業利益	15,320	20,797
営業外収益		
受取利息	0	8
受取配当金	3,097	3,948
その他	125	143
営業外収益合計	3,223	4,100
営業外費用		
支払利息	1	1
違約金	—	63
その他	0	1
営業外費用合計	1	66
経常利益	18,542	24,832
特別利益		
固定資産売却益	—	451
特別利益合計	—	451
特別損失		
固定資産除却損	51	74
その他	1	0
特別損失合計	52	74
税引前四半期純利益	18,490	25,208
法人税等合計	5,378	△7,853
四半期純利益	13,111	33,061